
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 106   Reg. Del. 
 

 
OGGETTO: Adesione per quanto di competenza al Patto dei Sindaci delle Serre Calabresi “ un 

impegno per l’ambiente e uno strumento per lo sviluppo” 
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno quindici del mese di luglio, alle ore 11,30, nella solita 
sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
seguenti persone: 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

 
Cognome e nome 

 
 

 

 
Qualifica 

 

 

 

 
Presente 

 

 

 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito  
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

 
 
X 
X 
X 
 
 

 
x 
 
 
 
X 

 
 

  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
  Presiede il  Vicesindaco Dott. Michele Malta, il quale, riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il Presidente riferisce che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la 
campagna «Energia sostenibile per l’Europa” (SEE) con l’obiettivo di promuovere un 
utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della qualità della vita nei 
territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al 
raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell'Unione Europea e 
costituisce un efficace piano d'azione alla luce degli impegni che sono stati assunti 
recentemente a Copenaghen. 
 
 

 

 



Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” 
sono: 

a) aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, 
regionali, nazionali ed europee; 

b) diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
c) assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 
dell'opinione pubblica; 
d) stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie 
energetiche 

Il GAL Serre Calabresi ha dato la propria disponibilità a coordinare tutte le azioni 
finalizzate all’adesione  e attuazione del “Patto dei Sindaci” che si propone di 
raggiungere gli obiettivi in precedenza indicati attraverso l'uso di energie 
alternative finalizzate alla riduzione delle emissioni in atmosfera di C02 
Il GAL per realizzare questi obiettivi si avvale di tecnici e operatori con esperienza 
specifica nel settore. 
E’ necessario che i Comuni provvedano, nel più breve tempo possibile, 
all'approvazione della deliberazione consiliare di adesione al “Patto dei Sindaci”, 
onde avviare tutte le procedure finalizzate alla richiesta di adesione al “Patto dei 
Sindaci”. nonché a tutte le attività inerenti l'approvazione dei SEAP e la loro 
attuazione. 
PREMESSO CHE: 
- l'Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento «Energia per un 
mondo che Cambia>> impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie 
emissioni di C02 del 20% entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il 
livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche  
rinnovabili all'interno del mix energetico. 
- l'Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con 
l'approvazione dei Pacchetto Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il 
sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi 
da intraprendere per adempiere all'impegno comunitario a ridurre le emissioni di 
gas sera in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di 
emissione (come i trasporti, l’edilizia,i servizi,i piccoli impianti industriali, 
l’agricoltura e i rifiuti) 
- l’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è 
maggiormente utile agire per realizzare una riduzione delle emissioni e una 
diversificazione dei consumi energetici. Le comunità locali rappresentano inoltre il 
luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 
quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità 
della vita e del contesto urbano. 
- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell'Energia 
Sostenibile, la Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci - Covenant of 
Mayors » (allegato alla delibera) con lo scopo di coinvolgere le comunità locali ad 
impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di COz dei 20% 
attraverso l'attuazione di un Piano d'Azione che preveda tempi di realizzazione, 
risorse umane dedicate, monitoraggio informazione ed educazione. 
- al momento sono più di 3.000 i Comuni in tutta Europa che hanno aderito al 
"Patto dei Sindaci", di cui circa 1.300 in Italia. 
VISTO CHE: 



-il Ministero dell'Ambiente ha aderito alla campagna SEE ed è oggi il coordinatore 
nazionale della campagna. Il Ministero intende contribuire alla promozione della 
sostenibilità a livello regionale e locale avendo come obiettivi: 

a) l'attivazione di partnership concrete iniziando da quelle relative alle 
Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione; 

b) evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti 
sostenibili; 
c) dimostrare come gli stakeholder (settore pubblico e privato, ricerca, 

settore industriale, decisori politici e media) possano adottare nuove 
strategie di lavoro, comunicazione e formazione per un futuro più 
sostenibile; 

d) fornire alle città linee guida per la realizzazione di Piani d'azione locali, che 
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a 
ridurre i consumi di energia e a stimolare un cambiamento nei 
comportamenti quotidiani da parte della cittadinanza. 

 
VISTO CHE il GAL Serre Calabresi ha dato la propria disponibilità a coordinare tutte 
le azioni finalizzate all'adesione al ''Patto dei Sindaci", con oneri a proprio carico, 
nonché tutte le fasi inerenti l'attuazione degli interventi previsti nel SEAP; 
Tutto ciò premesso; 
Con voti unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di impegnarsi a sottoscrivere  il "Patto dei Sindaci" (che si allega al presente 
atto nel testo in lingua italiana, comunicandone l'adesione al Ministero 
dell'Ambiente e alla Commissione Europea, per contribuire a raggiungere gli obiettivi 
fissati dall'UE per il 2020, riducendo le emissioni di COZ nel territorio comunale di 
almeno il 20% attraverso l'attuazione di un Piano d'Azione sull'Energia sostenibile 
che includa un inventario base delle emissioni e fornisca indicazioni su come gli 
obiettivi verranno raggiunti entro 12 mesi dalla data di approvazione della 
delibera da parte del Consiglio. 
Il Comune potrà inoltre partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza 
annuale dei Sindaci per un'Europa sostenibile e contribuire al Rapporto biennale 
sull'attuazione del Patto dei Sindaci a livello locale. 
 
2. Di aderire alla campagna «Energia Sostenibile per l'Europa» con i seguenti 
obiettivi: 
     a) assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 
dell'opinione pubblica; 

b) stimolare l'aumento di investimenti privati nelle tecnologie dell'energia 
sostenibile. 

 
3. Di affidare al GAL Serre Calabresi il coordinamento di tutte le fasi inerenti 
l'adesione, lo sviluppo e l'attuazione del "Patto dei Sindaci" e, in particolare: 

a) di curare tutte le fasi finalizzate all'adesione del Comune al "Patto dei 
Sindaci"; 
b) la predisposizione di domande di contributo per la redazione del SEAP;  
c) la redazione del SEAP nei 12 mesi successivi all'adesione al Patto; 



d) la presentazione del SEAP al JRC di ISPRA e all'UE per il finanziamento da 
parte della Commissione Europea; 
e) lo sviluppo e l'attuazione degli interventi previsti nei SEAP. 

4. Portare il presente atto al Consiglio Comunale per quanto di competenza. 
 
 
Stante  l'urgenza, la stessa è stata resa immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art.134, comma 4,  del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 
 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                       IL VICESINDACO -  PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                        Dott. Michele Malta 

 

 

 
 
 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal _18/07/2011_____ al  
_02/08/2011_ 

 

IL RESP. DELL’ALBO             IL SEGRETARIO 
Fabbio Rosaria              Dott. Giuseppe Scarpino 
 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ___6687_________ del 
__18/07/2011_____ , ai sensi dell’art. 125 del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi. 
                                                                                   

   
IL SEGRETARIO  

 
    
 
 



  


